
  COMUNE DI MARTIRANO  
PROVINCIA DI CATANZARO  

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

FINANZIARIO  
  

  

N. 12   /Reg. Servizio  

  

Data 12.04.2022 

  

  

OGGETTO:  

Rinegoziazione contratto/convenzione alla società Seriel s.r.l. per l’attività di 

riscossione dei tributi. Conferma e appendice di modifica integrativa alla determina n. 
11/2022.   

G   
  
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno DODICI del mese di APRILE  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE- SERVIZIO FINANZIARIO 

  

Premesso che con i seguenti provvedimenti: decreto del sindaco n. 5 del 28/10/2021 e n. 1 del 01/02/2022 si è 

conferito il servizio tributi in capo alla responsabilità del settore finanziario;   

RICHIAMATA la determina n. 11 del 12/04/2022 con la quale si procedeva a rinegoziare il contratto/convenzione 

di cui alla determinazione n. 20 del 5/09/2017 di incarico alla società Seriel s.r.l. per l’attività di riscossione 

ordinaria, coattiva e per l’attività di accertamento di tutti i tributi, con l’estensione della durata sino al 31/12/2022 e 

alle medesime condizione della convenzione rinegoziata; in particolare la rinegoziazione trovava motivato 

fondamento in relazione all’emergenza pandemica e conseguenti provvedimenti normativi di sospensione e delle 

autorità che si configurano come evento oggettivamente straordinario ed imprevedibile non dipendente dalle parti 

contrattuali, da cui derivante la piena legittimazione della rinegoziazione, per quanto comunque motivato e descritto 

nella determina in parola a cui si rinvia;  

 

Evidenziato che, per quanto contenuto nella citata determinazione, la riduzione degli incassi per la fase coattiva è 

stata incisa dalle sospensioni normative derivanti dall’emergenza Covid-19, precisato:  

a) l’effettivo espletamento della riscossione coattiva per l’anno oggetto dell’incarico, quale il 2019 (interessato al 

COVID, id est, Covid/ 2019 ) sarebbe potuta avvenire nell’anno successivo al 2019 e cioè nell’anno 2020 il 

quale fortemente inciso dagli eventi imprevedibili e straordinari di sospensione per l’emergenza Covid -19);  

b) quanto alla durata dei 24 mesi della convenzione originaria, la espressa previsione nella stessa convenzione di 

una durata “anche dopo la scadenza per l’ultimazione delle procedure esecutive ovvero la durata relativa al 

tempo necessario alla lavorazione completa…..”;  

c) per gli effetti, il servizio ha di fatto proseguito ed in corso alla data della prima sospensione normativa, 

nell’anno del 2020, di talchè di fatto investendone l’ambito del relativo periodo di rinnovo oltre la scadenza di 

cui avrebbe potuto beneficiare la società incaricata per espressa previsione della convenzione; 

Evidenziato che in particolare, per gli effetti, dei citati punti, l’incarico risulta pertanto essere stato inciso da una 

serie di sospensioni normative che in materia di accertamento e riscossione che sono state elencate nella stessa 

determinazione limitatamente allo spostamento del termine sino al 28/02/2021, per cui, con detta determina n. 

11/2022, lo spostamento della durata in sede di rinegoziazione, ha trovato un suo implicito prolungamento per gli 

effetti dei provvedimenti di sospensioni normative ed in correlazione con gli stessi; 

 



Evidenziato, da un più approfondito e attento esame della normativa, che la determina n. 11 di rinegoziazione della 

durata, non ha considerato per un mero errore l’ulteriore stesura dell’art. 68 del D.L. 18/2020 che ha inserito la 

sospensione della riscossione coattiva dall’8 marzo 2020 al 31 agosto 2021, ciò comportando una inevitabile 

incidenza e necessaria rivalutazione della rinegoziazione stessa della durata dell’incarico, che, come dedotto nella 

stessa determinazione n. 11/2022, trova un suo implicito prolungamento in correlazione alle sospensioni normative;  

Che pertanto, l’ulteriore sospensione normativa sino al 31/08/2021, non considerata nella citata determinazione 

n.11/2022 - la quale fondata, ai fini della rinegoziazione, essenzialmente, su un implicito prolungamento in 

correlazione e agli effetti normativi di sospensione - suggerisce una ulteriore appendice di modifica integrativa alla 

determina n. 11 /2022, con riferimento alla sola rettifica del termine per un corrispondente riequilibrio della citata 

rinegoziazione mediante una estensione della durata del contratto/convenzione, ritenuta ragionevole, sino al 

30/04/2023; tanto anche al fine di evitare pregiudizievoli battute di arresto nell’esclusivo interesse pubblico di 

assicurare il funzionamento delle attività in materia di accertamento e riscossione;  

Precisato, per come evidenziato nella determina n. 11/2022, che al 30/04/2023 (ex 31/12/2022) avviene la 

cessazione automatica dell’incarico ribadendo quanto contenuto ai punti A e B della citata determinazione che si 

intende interamente confermata e richiamata;    

- VISTO lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di contabilità;  

- VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei Servizi;  

- VISTO il D.Lgs. 118/2011 e smi;  

- VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000  

- Attestata l’urgenza di provvedere in merito;    

  

D E T E R M I N A  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di confermare la determina n. 11/2022 in premessa richiamata, con la sola appendice di modifica integrativa di 

rettifica per come segue;  

Di procedere alla appendice di modifica integrativa alla determina n. 11 /2022, con riferimento alla sola rettifica del 

termine rinegoziato, per un corrispondente riequilibrio della citata rinegoziazione mediante una estensione della 

durata del contratto/convenzione sino al 30/04/2023;  

Per gli effetti, di stabilire la rinegoziazione del contratto, quanto al solo termine di durata sino al 30/04/2023 e alle 

medesime condizione della convenzione originaria rinegoziata, con cessazione automatica della stessa alla data del 

30/04/2023, ribadito quanto contenuto nella citata determinazione n. 11/2022 che si intende confermata per quanto 

in premessa esposto;  

Di conferire al presente atto valore negoziale e contrattuale, nella forma privatistica, di perfezionamento ed incontro 

sinallagmatico dei consensi ed accettazione di quanto nel presente atto contenuto, con la sottoscrizione sul presente 

provvedimento, unitamente alla stessa determinazione n. 11/2022, da parte della Ditta Società Seriel s.r.l. 

Di dare atto, altresì, che la presente determina verrà pubblicata per quindici giorni consecutive all’albo pretorio on-

line ed ha immediata esecuzione in data della stessa sottoscrizione di seguito del Responsabile, ai sensi dell’art. 183 

comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000.  

Il Responsabile del Settore - Servizio finanziario  

                                                                                                                                             f.to  Rag. Lina Grazia Pugliano   

 La Società incarica SERIEL S.R.L.   



  

 

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

   

Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  
  

  

 

Data 12.04.2022                                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario  
                                                                                                                                f.to Rag. Lina Grazia Pugliano  

  

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA   

Ai sensi dell’art. 147 bis ed art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile 

e la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  

Esercizio   Codice Bilancio   Capiolo/articolo    Importo   

   

        

Data 12.04.2022                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario  

                                                                                                                       f.to   Rag. Lina Grazia Pugliano  

  

  

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/00)   

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 
atto.    
  

Data 12.04.2022                                                                                      

                                                                                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario  

                                                                                                                                       f.to Rag. Lina Grazia Pugliano  

  

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

  

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi dal 14.12.2022.  
  

Data 14.12.2022                                                                                              

 Il Responsabile del servizio (settore di riferimento)    

                                                                                               

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.  


